غرب با از میان برداشتن مصدق به طور قطع به جریان ملی گرایی نوحاسته که می توانست سدّی در برابر کمونیسم در ایران باشد پشت کرده بود و شاه در آن اوضاع و احوال مهره ای نبود که بتوان آن را به آسانی عوض کرد. او راست می گفت جایگزینی برای او جز کمونیسم باقی نمانده بود.

### پیام دلگرم کننده چرچیل

در ۲۵ اوت ۱۹۵۳ (سوم شهریور ۱۳۳۲) متن پیام شخصی و محرمانه چرچیل به شاه در اختیار سفیر امریکا در لندن قرار گرفت. این پیام می بایستی از طریق هندرسن به شاه تسلیم گردد. در آن تاریخ چرچیل تازه از بستر بیماری برخاسته و کار خود را در دولت از سر گرفته بود. مفاد پیام محرمانه وی از این قرار بود:

«دین اچسن که تا ژانویه ۱۹۵۳ وزارت خارجه امریکا را برعهده داشت مکرر به همکاران خود تاکید می‌کرد که بریتانیا شریک ارشد امریکا در خاورمیانه و ایران تلقی می‌شود.»<sup>۶</sup> یعنی که حرف اول در این منطقه از جهان با بریتانیاست و امریکا باید از شریک ارشد خود پیروی نماید. پس از کودتای ۲۸ مرداد این وضع به هم خورد و امریکا ابتکار عمل را به دست گرفت.

در ۸ سپتامبر ۱۹۵۳ (۱۷ شهریور ۱۳۳۲) وزیر خارجه امریکا به دستور رئیس جمهور پیامی به وزیر خارجه انگلیس فرستاد و گفت: تحولات اخیر شرایطی خیلی بهتر از آن چه چند هفته پیش ممکن می‌نمود در اختیار ما گذاشته و اینک ما در

وضع‌ی هستیم که می‌توانیم جریان حوادث را در خاورمیانه به نفع خود تغییر دهیم.

سرلشکر عبدالحسین حجازی که در بازداشت بود به فرماندهی دانشگاه جنگ انتصاب یافت. همه افسران نیروهای نظامی و انتظامی که در فعالیت بر ضد مصدق شرکت داشتند به نوعی ترفیع درجه و ارتقاء مقام پیدا کردند. خود زاهدی نیز درجه سپهبدی گرفت.

در یادداشتی مورخ ۲ سپتامبر ۱۹۵۳ (۱۰ شهریور ۱۳۳۲) راجع به وقایع کودتا که ظاهراً توسط مقامات وزارت خارجه انگلیس تهیه شده آمده است:

عقیده عمومی بر این است که سلطنت، به علت سنت‌های تاریخی، هنوز مورد علاقه عامه ایرانیان است. سلطنت رمز استقلال و حاکمیت ملی است و سدی در برابر کمونیسم تلقی می‌شود.